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ABSTRAKT

Cílem této práce je zmapovat sběratelství ústní lidové slovesnosti a s tím související

pohádkářskou činnost Karla Jaromíra Erbena a bratří Grimmů, zdůraznit přínos zmíněných

autorů pro německou i českou kulturu. Práce vymezuje žánr pohádky a věnuje se teoriím

odpovídajícím na otázku po původu a vzniku. Další část práce přibližuje životní etapy těchto

autorů a podněty ke sběru ústní lidové slovesnosti a jejímu pokračování v pohádkovém

zpracování. Závěrečná část detailně analyzuje a srovnává zpracování podobných látek

uvedenými autory.

KLÍČOVÁ SLOVA

Wilhelm a Jacob Grimmové, Karel Jaromír Erben, lidová pohádka

ABSTRACT

This thesis aims to describe the collecting of oral folk literature and the activity of Karel

Jaromír Erben and the Brothers Grimm in the fairy-tale area that is connected to it and to

highlight the importance of these authors in both Czech and German culture. First, the literary

genre called fairy-tale is defined, which is followed by the theories on the origin and

production of fairy-tales. Furthermore, life stages of these authors, impulses for collecting and

continuation of oral folk literature are explained in the next part of this thesis. Finally,

adaptation of similar topics by the above mentioned authors is compared and analysed in

closer detail.
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Úvod

Pohádka- evokuje dětství, tedy období, ke kterému se člověk po celý život rád vrací a

kdy se s pohádkou každý z nás poprvé setkává. Každé malé dítě rádo pozorně poslouchá před

spaním nezapomenutelné čtené či vyprávěné příběhy od rodičů. Důležité je však dětem číst již

od útlého věku a naučit jej mít vztah ke knihám. Knihy jsou zdrojem informací, obohacují

slovní zásobu, vštěpují dítěti morální a etické zásady společnosti, rozvíjí fantazii a myšlení.

Děti, kterým je ať už čtena či vypravována pohádka před spaním, usínají mnohem

vyrovnaněji díky klidnému hlasu rodičů. Upevňuje se tak i citové pouto mezi nimi a dítětem a

ta blízkost, a také následné zhodnocení a shrnutí pohádky, protože často se dítě po

vypravování k pohádce vrací, klade otázky, jelikož některé odpovědi ještě není schopno

v příběhu samo vytušit a společně s dospělým si o pohádce poté ještě povídají, může kladně

přispět k celkovému rozvoji dítěte.

Podobného názoru je např. i socioložka Jiřina Šiklová: „Číst dětem, to není jen

vzdělávání, informace, ale i vytváření vztahu mezi rodiči a dětmi.

Je to chvilka ztišení, kdy se vše jakoby zastaví a dítě ví, že ta uspěchaná matka nebo často

doma nepřítomný otec, si právě kvůli nim, dětem, udělali volno a na ně se soustředili.

K čtení patří klid, zaměření na mluvené slovo, které není provázeno obrázky, jako je to na

televizi, kdy třeba jen svítí malá lampička, přímo na čtenou knížku a dítě toto vnímá jako dar

rodičů jen a jen jemu. Vnímá to intenzivněji, jednou bude takto napodobovat svoje rodiče a

obdobně číst i ono svým dětem.“
1

Pohádky nepatří jen dětem. „V pohádkách se protíná minulost s přítomností, folklór

s literaturou, tvorba pro dospělé s tvorbou pro děti, ...“
2
Z každodenní reality urychleného

moderního života utíkají k pohádkám, ať už zfilmovaným, nebo knižním, které rádi čtou

dětem, nebo tzv. červené knihovně, i dospělí. Pohádka nám umožňuje uvolnit se a

zapomenout na starosti v našem uspěchaném životě.

Četba patří od dětství k mým oblíbeným činnostem, pohádky zůstaly od mého

dětského věku ve mně zakořeněné. Ještě blíže jsem se k nim dostala díky svým synovcům a

neteřím, kterým je pravidelně předčítám a tak mě pohádky čím dál více fascinují. Baví mě je

1
Šiklová, Jiřina. – In: http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/32/o-nas/rekli-pro-nas/clanek-559-

jirina-siklova/ (19.6.2012).

2
Šmahelová, Hana: Návraty a proměny. Praha: Albatros 1989, s. 7.

http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/32/o-nas/rekli-pro-nas/clanek-559-jirina-siklova/
http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/32/o-nas/rekli-pro-nas/clanek-559-jirina-siklova/
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nejen zkoumat, ale především sledovat, jaký mají účinek na děti. Velmi zajímavé je

pozorovat, jak děti vnímají klasické pohádky a jak se jim líbí pohádky autorské, moderní.

Tato práce se bude zabývat pohádkami klasickými, jedním ze základových pilířů nejen

naší slovesné kultury, tedy zpracováním lidových látek bratry Grimmy a K. J. Erbenem. První

část práce bude věnována pohádce jako žánru, na který je možno nahlížet různými pohledy a

dodnes není přesně definován, jejímu vývoji obecně, pozornost bude zaměřena na tradici

v německé a české pohádkové kultuře. Druhá část práce nahlédne do života a na úsilí sběru

lidové slovesnosti K. J. Erbena a bratří Grimmů. Třetí část je zaměřena na srovnávací analýzu

podobných lidových látek ve zpracování bratry Grimmy i K. J. Erbenem.

Tímto můj výzkum pohádek nekončí, téma mé další bakalářské práce zní- Česká

autorská pohádka posledního desetiletí.
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1 Pohádka

1.1 Pojem pohádka

Jiří Stromšík, literární vědec, uvádí definici žánru podobnou té, kterou známe ze

školy: „Pohádka je velmi stará (ne pouze dětem určená) forma původně ústního podání,

jejímž jádrem jsou zázračné, ale i obecně fantazijní a třeba jen silně hyperbolizované jevy a

děje a která na všech stranách plynule přechází v příbuzné útvary, jako jsou pověst,

dobrodružný příběh, zvířecí bajka, satirická moralita, exemplum atd.“
3

Slovník literární teorie charakterizuje pohádku jako „prozaický žánr lidové

slovesnosti, jehož vyprávění podává objektivní realitu jako nadpřirozenou s naivní

samozřejmostí, jako by vše bylo skutečné; přes svoji fiktivnost tak zpravidla postihuje některé

základní lidské touhy, etické normy a obecné životní pravdy.“
4
Pohádka se na rozdíl od

pověsti nezakládá na žádné konkrétní historické události, čas, prostor, sociální prostředí a

charaktery jsou určeny tedy jen rámcově (byl jednou jeden). Ve slovníku nalezneme

následující členění pohádek podle žánrové diferenciace:

1. kouzelné, které koření v jednotě lidského a přírodního prvku

2. zvířecí, kde jako hlavní nositelé děje vystupují zvířata s lidskými vlastnostmi

3. legendární, které jsou vystavěny na naivně kreslených biblických postavách

4. novelistické, které potlačují fiktivnost a volí za nositele děje prostého člověka

z lidu.
5

Jednotná definice pohádky neexistuje, o čemž svědčí uvedené pojmy. Jednotlivé

zdroje kladou důraz na odlišné prvky, přirozeně se tedy v charakteristikách odlišují. Shoda je

patrná pouze v tom, že jedním ze základních stavebních kamenů pohádky je fantastično,

nadpřirozeno.

V Encyklopedii literárních žánrů Dagmar Mocné, Josefa Peterky a kol. je pohádka

charakterizována jako „zábavný, zpravidla prozaický žánr folklorního původu s fantastickým

3
Cit. dle: Stromšík, Jiří: Pohádka ve století vědy. - In: Od Grimmelshausena k Dürrenmattovi.

Kapitoly z německé literatury. Praha: H&H, 1994, s. 68.

4
Cit. dle: Vlašín, Štěpán: Praha : Československý spisovatel, 1984, s. 281.

5
Srov. Vlašín, Štěpán: Praha : Československý spisovatel, 1984, s. 281.
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příběhem.“
6
„Objevuje se nejen výrazně dějové vyprávění, ale i rozmarné, kontaktní

rozprávění.“
7
Důraz je položen na eliptičnost (vypouštění epicky nedůležitých časových

úseků děje), retardaci (oddalované rozuzlení- jeden úkol podmiňován jiným), opakování

motivů a gradující variace (víceré opakování úkolu s narůstající obtížností).
8

Lexikon literárních pojmů Libora Pavery a Františka Všetičky říká o pohádce

následující: pohádka je „jeden ze základních prozaických žánrů ústní slovesnosti, zároveň

také žánr umělé, artistní literatury. V případě lidové literatury jde o vyprávění fantastické a

dobrodružné povahy, v němž se mísí realita s fantazií.“ „Obvykle vyjadřují názory, životní


[…]


Nejstarší hmotný záznam Erbenova zájmu o českou folklorní pohádku představuje

údajně zápis lidového anekdotického vyprávění neuměle psaný matkou K. B. Štorcha. Erben

tento základ použil pro jednu ze svých prvních pohádek už ve 30. letech, Hloupý Kuba.

Přátelé jej zásobovali pohádkovými látkami už na počátku 40. let. V České včele v roce 1844

vychází první dvě ukázky pohádek O třech přadlenách a Dobře tak, že je smrt na světě. Česká

včela pak již v roce 1845 oznamovala, že se blíží vydání Erbenových pohádek, ale šlo jen o

mýlku. Jeho velkorysá troufalost byla údajně podložena vědomím, že už ví, jak

s pohádkovými látkami zacházet.
141

Literární vliv ze strany bratří Grimmů byl údajně tak intenzivní proto, neboť si ve 40.

letech uvědomil podstatu lidové písně a pochopil verbální zpřítomnění mýtu. V pohádce poté

poznal folklor spjatý s existencí svých tvůrců.

Druhý vývojový vliv v působení na Erbenovu práci znamenalo seznámení pohádky

s prostředím jejího vzniku. V polovině 40. let se soustředil na sběr látek pohádkových i

písňových na Chodsku a jeho uvědomování v oblasti pohádek se rozvíjí dále v letech 50. a 60.

V pohádkových vyprávěních K. J. Erbena a bratří Grimmů se často objevuje zápas

s temnými silami, překonávání překážek a plnění úkolů, pomoc od hrdinou zachráněných

tvorů, symbolika čísel, dobro většinou vítězí nad zlem. Časové ani místní údaje nejsou

konkretizovány, pouze naznačeny ustálenými formulemi nebo obrazy z přírody.

Erben postavy a prostředí detailně charakterizuje, postavy a zvířata mají krásná jména.

Děje jsou motivicky bohatší, rozvíjeny také o nové situace.
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Pohádky bratří Grimmů se mohou zdát méně idylické, jsou více stručné, méně popisné.

Drastické scény jsou zřejmé v obou zpracováních, jako např. rozsekané tělo hrdiny v pohádce

Pták Ohnivák a liška Ryška. Jsou v nich naznačeny sociální vazby.

„Takových drsných a strašidelných rysů, jež byly zřejmě odedávna přirozenou součástí

pohádkového žánru, najdeme ostatně ještě dost i ve sbírce bratří Grimmů, pod vrstvou

Willhelmových úprav (a jestliže se českému čtenáři zdá, že i takto upraveny jsou Grimmovy

pohádky syrovější a méně „dětské“ než klasické pohádky české, pak to nemusíme připisovat

své „holubičí povaze“, ale faktu, že podání Erbena a Němcové spadají již do období

biedermeierovského vkusu a mají vcelku asi blíž k Bechsteinovi než ke Grimmům), ale i pod

mnoha dalšími a staršími nánosy vývoje, v němž se pohádka až do svých moderních podob

postupně kultivovala.“
142

Průkopnické dílo bratří Grimmů se stalo inspirací, vzorem a základem pro pohádkářství v celé

Evropě. Dokonce dali pohádce tvar, dříve totiž nebyla literaturou a rozvinula se díky nim jako

žánr. Nejvíce zapůsobili na K. J. Erbena, který se vydal v jejich šlépějích. Erben byl velký

vlastenec a dokázal podnítit vlastenecké cítění národa. „Praví se, že píseň národní jest kvítko

na luzích vlasteneckých vyrostlé, ježto příroda sama vychovala.“
143

Pohádková činnost mu dokonce poskytla možnost vyjádřit se ke společenskému a

vlasteneckému dění doby. K českým pohádkám utíkal údajně za doby Bachova absolutismu.

Dokonce dovedl vložit do pohádky dávné heslo „Pravda vítězí“ přímo v době zápasů za

národní existenci.
144
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá sběratelskou činností ústní lidové slovesnosti a

pohádkovou tvorbou Karla Jaromíra Erbena a bratří Grimmů. V lidové slovesnosti viděli

pozůstatky starých mýtů a vlastní historii každého národa.

Práce má podtrhnout ohromný přínos zmíněných autorů pro naši kulturu. Jejich dílo se

stalo jedinečným přelomovým vzorem pro pohádkáře v celé Evropě. Autoři kladli důraz na

odborné cíle, aniž by však přehlíželi básnické hodnoty lidového podání. Přitom dbali také na

pedagogické a výchovné cíle.

První část práce je věnována pohádce jako specifickému žánru obecně, mapuje její

vývoj a teorie po původu. Je zachycena životní dráha a pohádkářská činnost K. J. Erbena i

bratří Grimmů. Další část práce se věnuje srovnávací analýze charakteristických znaků

literárního zpracování, zaměřuje se na shody a odlišnosti v pohádkovém zpracování autorů.

Srovnání se soustředí na postavy, prostředí, motivy, děj a užití literárních prostředků.

This thesis aims to describe the collecting of oral folk literature and production of fairy tales

by both Karel Jaromír Erben and the Brothers Grimm. They all assumed that relicts of old

myths and history of each nation can be found in the folk literature.

The thesis should highlight the immense contribution of the above mentioned authors for our

culture. Their work became unique and revolutionary example for all fairy-tale makers in the

whole Europe. These authors managed to combine the expert targets and poetic values of this

literary form. Moreover, they kept and cherished the pedagogical and educational goals of

fairy-tales.

First part of this thesis describes fairy-tales as a specific literary genre in general, illustrates its

development and the theories on its origin. Later, lives and fairy-tale production and

collection of both K. J. Erben and the Brothers Grimm are pictured. The following part of this

thesis makes the comparative analysis of characteristic marks in literary adaptations,

emphasises the similarities and differences in the adaptations of these authors. Most of all,

characters, environment, themes, plot and the use of literary devices are compared.
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