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V Praze, 23.8.2012

Posudek k bakalářské práci

Petra GAVENDOVÁ. Pohádky bratří Grimmů a jejich recepce v české

literatuře 19. století. Praha: FF UK, 2012, 53 s.

Zkoumání pohádek, jež vešly do lidového podání, i pohádek umělých patří

k oblíbeným objektům zájmu literární historie v německy mluvících zemích stejně

jako v českém kontextu. Množství sekundární literatury předkládá různé definice

žánru či subžánrů, rozmanité teorie o vzniku a tradování pohádek, jejich ‚místu

v životě‘ společnosti (‚Sitz im Leben‘), vztahu k mýtům, velkým epickým útvarům

apod. Méně frekventované jsou komparace překračující rámce národních jazyků a

kultur. Právě takovou komparaci, soustředěnou na pohádky bratří Grimmů a

pohádky Erbenovy, si předsevzala autorka předkládané bakalářské práce.

Osnova práce je rozvržena jednoduše a zároveň rozumně: nejprve se zaměřuje

na teorii pohádky, poté na zvolené tvůrce a nakonec na srovnávací rozbor realizace

dvou pohádkových látek u Grimmů a u Erbena.

Hned v úvodu lze pozorovat, že kompozice textu na některých místech není

ideální: od konstatování, že pohádka evokuje dětství, což nepochybně s žánrem

nějak souvisí, se autorka v několika řádkách dostává k tvrzení, že děti, jimž je
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předčítána, „usínají mnohem vyrovnaněji díky klidnému hlasu rodičů“ (s. 7). Což

s tématem nepochybně příliš nesouvisí; uvádím to jako ilustraci toho, že práce místy

vykazuje jistou bezradnost ve vztahu k argumentační a tematické kompozici –

jakkoli byl v poslední fázi zpracování text v tomto směru výrazně vylepšen. Společně

s typografickými i stylovými nedostatky to ilustruje třeba následující pasáž:

„Důležitým počinem v evropském pohádkářství je vydání sbírky lidových pohádek Kinder-

und Hausmärchen, kterou vydali Grimmové v Německu v roce 1812-1815 a definitivní verze vyšla

roku 1850. Uplynulo tedy již 200 let od prvního vydání těchto stále oblíbených pohádek. V roce 2011

jsme si rovněž připomněli 200. výročí od narození Karla Jaromíra Erbena. Látky získávali Grimmové

přímo od vypravěčů, nebo prostřednictvím spolupracovníků, kteří folklorní materiál pomáhali sbírat

a zapisovali podle metody jejich autentická podání.

Na jejich dílo navázala spousta sběratelů lidové tradice. „Z materiálu, který shromáždili, sestavil Paul

Zauner antologii (1912-1923), jež vystihuje vývoj narativního slovesného umění v Německu do konce

19. století.“

Nejen Grimmové ovlivňovali, i oni se nechali inspirovat literárním zpracováním irských pohádek od

významného amerického sběratele irského původu Jeremiaha Curtina, jehož některé látky zpracovali

a vydali pod názvem Irské pohádky o skřítcích.

Clemens Brentano nepřivítal vydání Grimmovských pohádek s nadšením. [...]“ (s. 14)

První kapitola („Pohádka“, s. 9-20) shromažďuje množství informacím

k několika pojetím, základním rysům, teoriím původu a dějinám žánru. Přitom však

autorka (s výjimkou dvou odkazů na internetový zdroj) zcela pomíjí německou

sekundární literaturu k tématu a čerpá pouze z českých zdrojů (zejm. Stromšík,

Šmahelová, Červenka). Je to pochopitelné ve vztahu k dodnes neukončené

Enzyklopädie des Märchens (de Gruyter, od r. 1977), jež v Čechách ani na webu není

dostupná. Nenabízejí však tituly jako Stefan Neuhaus: Märchen (2005) či klasičtější

Max Lüthi: Märchen (2004, 10. dopl. vyd.) a další, případně referenční příručky jako

Reallexikon der Literaturwissenschaft, další podněty, popř. kritické nové pohledy na

dosavadní koncepty? Týká se to například pohledu na vztah klasické pohádky a

adaptace, který dnes nepočítá s jednoduchou sousledností ‚původní ústně tradovaný
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tvar‘ -> ‚literární adaptace‘. Je variantnost pohádkových látek opravdu dána jen

různým pojetím jejich adaptátorů jako byli právě Grimmové, Erben či Němcová? (s.

18) Poté, co bylo několikrát tematizováno výchovné působení pohádek na děti a

jejich role v psychickém zrání dítěte (tedy teze, jež byly převzaty z „odborné

literatury“ – Šmahelové – a nebudu je diskutovat, neboť je nepovažuji za vlastní

zájem práce), se poněkud nesrozumitelně konstatuje, že „Pohádky jsou pro děti

důležité i z hlediska psychického. [...]“ (s. 18).

Druhá kapitola (s. 21-29) se zaměřuje na tvůrce a jejich přístup k pohádkám.

Tvrzení, že od Brentana a von Arnima přišel „podnět pro sběr lidových pohádek“ (s.

23) není přesné. Jejich záměrem bylo vytvořit sbírku pohádek jako pendant sbírky

písní; Brentano od Grimmů získal konvolut již shromážděných materiálů, který

ovšem nepublikoval ani nevrátil. To patrně přispělo k rozhodnutí Grimmů vydat

pohádky vlastní iniciativou. Podobné nepřesnosti se objevují na více místech – např.

velké vydání z roku 1857 není vydáním kritickým, ale vydáním posledním

autorizovaným („Ausgabe letzter Hand“). Otázkou k diskusi je, jak harmonizovat

tvrzení, že Grimmové se „snažili dbát na věrnost a pravdivost svých záznamů“ (s.

23), že „prováděli menší úpravy i motivické korektury a spojovali námětově

spřízněné varianty v nový celek“ (s. 24), že stejně jako posléze Erben „se znažil[i]

v pohádkách rekonstruovat mytologický základ“ (s. 29) a že se shodovali v

„rekonstrukci pohádkových látek do podoby tzv. optimálního variantu“ (s. 48)?

Všechny tyto výroky jsou vlastně správné, bylo by však zajímavé okomentovat

napětí, jež mezi nimi panuje.

Srovnávací kapitola („Charakteristika zvolených pohádkových příběhů“, s. 29-

47) se věnuje srovnávacímu pozorování Erbenovy pohádky „Pták Ohnivák a liška
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Ryška“ a pohádky vydané Grimmy pod titulem „Zlatý pták“, v druhé části pak

„Bílého hada“ bratří Grimmů a Erbenovy „Zlatovlásky“. Zde autorka věnuje

pozornost jednotlivým klíčovým motivům, obšírně je cituje a srovnává s paralelními

místy v druhé verzi. Celkově věnují tyto pasáže znatelně více prostoru citaci a

parafrázi textů než srovnání strukturních rysů nebo interpretaci jednotlivých

určených motivů či témat. To bohužel čtenáře, který je veden právě zájmem o hlubší

komparaci, poněkud unavuje. Její výsledky jsou stručně shrnuty v kapitole 3.2 (s.

46n): autorka konstatuje shodu v základní kostře příběhů a odlišnosti ve

vypravěčském stylu a detailech. (Zde by bylo vhodné poukázat na to, že se vzájemně

liší také jednotlivá autorizovaná vydání grimmovských pohádek.) K rozdílům tak je

řazen Erbenův sklon k úsečnějšímu vyjadřování, přímější charakteristika postav

(včetně jmen) a prostředí, jeho důmyslnější práce s prostředky jako retardace, popř.

opakování určitých motivů.

V závěru jsou citována různá stanoviska k Erbenově činnosti (Vodička a

Šmahelová, s. 48), tyto spíše patří do kapitoly 2.2; závěr by bylo lépe ponechat v

‚režii‘ komentáře autorky samotné. Zde nevím, co se myslí druhým „vývojovým

vlivem v působení na Erbenovu práci“, jímž je dle autorky „seznámení pohádky

s prostředím jejího vzniku“ (s. 49)? Jestliže pak autorka dochází ke zjištění, že co do

drastičnosti obě verze jsou srovnatelné, je to možné chápat jako polemiku s následně

citovaným – leč nekomentovaným - Stromšíkovým výrokem, že „Grimmovy

pohádky [jsou] syrovější“, což vyplývá z „biedermeierovského vkusu“ doby, v níž

působili Erben nebo Němcová? Pokud ano a pokud by taková polemika byla

pojmenována a rozvedena a důkladně zdůvodněna, byla by tato práce nesporně
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příspěvkem k současné odborné diskusi. Je třeba připustit, že tohoto cíle práce

nedosahuje.

Přes uvedené výtky text Petry Gavendové dle mého názoru splňuje základní

nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Oceňuji také nesporné zaujetí

autorky pro zvolené téma. Proto ji doporučuji k obhajobě a k diskusi dávám návrh na

klasifikaci velmi dobře.

Mgr. Štěpán Zbytovský, Ph.D.